
 
COMUNE DI NEONELI 
       PROVINCIA DI ORISTANO 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 12-01-2024 
 
Oggetto: Determinazione tariffe delle concessioni cimiteriali anno 2024. 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dodici del mese di gennaio, con inizio alle ore 18:35, parte in 
presenza nell’aula consiliare parte in videoconferenza da remoto, si è riunita la Giunta Comunale 
composta dai signori: 
 

Cau Salvatore Sindaco P 
Demontis Mariella Vice Sindaco - Ass. P 
Murgia Ornella Assessore A 
Piras Ivano Assessore P 

 
Presenti n.      3 Assenti n.    1 
 
Assiste alla seduta in videoconferenza da remoto e cura la redazione del presente verbale il Segretario 
Comunale Dott. Claudio Demartis. 
Verificato il numero legale, il Presidente  Cau Salvatore mette in discussione la proposta relativa 
all’oggetto.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 109 del 27/12/2023 presentata dal Responsabile del Servizio 
Tecnico. 
Visto l’art. 172 comma 1, lettere c) ed e), del D.Lgs. 267/2000, secondo cui al bilancio di previsione 
sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi. 
Visto il d.p.r. 285/1990 di approvazione del regolamento di polizia mortuaria ed in particolare l’art. 92, 
comma 4, che dispone: “4. Non può essere fatta concessione di aree per sepolture private a persone o 
ad enti che mirino a farne oggetto di lucro e di speculazione”. 
Considerato che la citata normativa di riferimento nel settore introduce, in modo indiretto, il principio 
generale secondo cui la concessione delle aree cimiteriali non può essere oggetto di interesse 
economico, per chiunque vi sia coinvolto. 
Preso atto che, sulla base di tale principio, i Comuni quali Enti titolari dei cimiteri stabiliscono il costo 
dei loculi e delle aree cimiteriali mediante riparto dei costi sostenuti, senza alcun aumento degli stessi. 
Visto il regolamento di polizia mortuaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 
del 27.11.2020, che all’art. 39 stabilisce quanto segue: 



“Art. 39 – Canoni di concessione 
1. I concessionari devono pagare all’atto del ritiro del provvedimento di concessione il canone 
stabilito ed aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale. 
2. Le tariffe per la concessione in uso di aree per la costruzione di sepolture a terra individuale e/o 
abbinata e per la concessione di loculo e/o ossario sono stabilite con delibera della Giunta Comunale 
e aggiornate ogni anno. 
3. Nel canone stabilito per la concessione di loculo e/o ossario è compreso il servizio di prima 
tumulazione, le successive estumulazioni e/o tumulazioni, che devono essere eseguiti da ditta 
specializzata, sono a cura e spese dei richiedenti.   
3. Nel canone stabilito per la concessione di aree per la costruzione di sepolture a terra individuale e/o 
abbinata è compreso il solo costo dell’area; per quanto concerne la realizzazione delle opere e le 
esumazioni, i costi sono a carico del concessionario e i relativi interventi dovranno essere eseguiti da 
ditta specializzata.” 
Richiamati: 
 la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 136 del 07/12/2021 di affidamento 
dell’appalto dei lavori di realizzazione di un colombario cimiteriale, composto di n. 27 loculi, per 
l’importo di complessivi € 19.250,00; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 30/03/2022 di approvazione dei seguenti canoni di 
concessione, in rapporto al costo sostenuto per la realizzazione del nuovo colombario, affidato con la 
determinazione del servizio tecnico n. 136/2021: 
 

tipologia costo unitario 
area cappelle € 2.362,00 

area tombe sovrapposte € 834,00 

area con due tombe sovrapposte € 2.336,00 

area tombe affiancate € 1.157,00 

area tombe singole € 573,00 

area tombe bambini € 440,00 

loculi su colombari € 713,00 

 
Accertato che ad oggi nessuna variazione successiva è intervenuta, rispetto a quanto disposto con la 
deliberazione della G.C. n. 40/2023. 
Ritenuto di lasciare invariati i restanti canoni di concessione delle aree cimiteriali. 
Acquisiti sulla proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile 
del Servizio Tecnico ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000. 
Unanime 

 
DELIBERA 

 
Di approvare i seguenti canoni di concessione delle aree e loculi cimiteriali per l’anno 2024: 



 
Tipologia Costo unitario 
area cappelle € 2.362,00 

area tombe sovrapposte € 834,00 

area con due tombe sovrapposte € 2.336,00 

area tombe affiancate € 1.157,00 

area tombe singole € 573,00 

area tombe bambini € 440,00 

loculi su colombari € 713,00 

 
Di dare atto che spettano al Responsabile del Servizio Tecnico i conseguenti adempimenti gestionali. 
 
All'unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.lgs. 267/2000, vista l’urgenza di darvi esecuzione. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 Salvatore Cau 

Firmato Digitalmente 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Claudio Demartis 

Firmato Digitalmente 

 


